Senada dengan Taufikurrahman dan Hisyam dalam Al-Sunnah Qabla Al-Tadwin: Karya

Muhammad ‘Ajjâj al-Khatîb.98 Gustiana dalam Sunnah Sebelum Tadwin: Analisis Historis atas

Pemikiran ‘Ajjaj Al-Khatib.99 Majid dalam Sejarah Pemeliharaan Hadis Nabi Prakodifikasi: Studi Kitab

As-Sunnah Qabla At-Tadwin Karya Muhammad ‘Ajaj Alkhatib (W. 1443/2021).100 Serta Chovifah,

Nabawiyah, dan Fajri dalam Kritik Muhammad ‘Ajjaj Al-Khatib terhadap Pandangan Orientalis

tentang Hadis dan Sunnah Nabi.101

Sedangkan Schacht berkesimpulan bahwa hadis mulai muncul dan dikodifikasikan pada

akhir Abad pertama Hijriyyah mendekati awal abad ke-2. Menyanggah hal tersebut, Nabia Abbot

menyalahkan Schacht yang terlalu cepat menyimpulkan bahwa hukum-hukum Islam dengan dasar

hadis-hadis, baru muncul pada abad ke-2 dan ke-3. Menurutnya, pemerintahan Umayyah awal

(sebelum masa ‘Umar ibn ‘Abd al-‘Azī z), telah ada tokoh-tokoh yang menyetujui adanya

periwayatan dan kodifikasi hadis. Seperti Muawwiyah (w. 60/680), Marwan (w. 65/684) dan ‘Abd

Malik bin Marwan (w. 86/705). Dalam Muwatta’ Malik bahkan disebutkan seorang tokoh yang

bernama Abu Bakr ibn Muhammad ibn ‘Amr Ibn Hazm (w. 120/ 738), yang diperintahkan oleh

pemerintah untuk melakukan penghimpunan hadis.102

94 Muhajir, Mohamad. h. 27-28.
95 Hasibuan, Ummi Kalsum., Suryadinata, Sartika. “Telaah Kitab Al-Sunnah Qabla Al-Tadwīn Karya M. ‘Ajjaj Al-Khatib.”

(Ushuluna: Jurnal Ilmu Ushuluddin, 2018), h. 205.
96 Hasibuan, Ummi Kalsum., Suryadinata, Sartika. h. 205.
97 Hasibuan, Ummi Kalsum., Suryadinata, Sartika. h. 205.
98 Taufikurrahman., Hisyam, Ali. (2020). “Al-Sunnah Qabla Al-Tadwin: Karya Muhammad ‘Ajjâj al-Khatîb.” Al-Dzikra: Jurnal

Studi Ilmu Al-Qur’an Dan Al-Hadits, 14(1).
99 Gustiana, N. (2025). “Sunnah Sebelum Tadwin: Analisis Historis atas Pemikiran ‘Ajjaj Al-Khatib.” Jurnal Jawahir Al-

Ahadis, 1(1).
100 Majid, Abdul UIN Sultan Aji Muhammad Idris Samarinda. (2022). “Sejarah Pemeliharaan Hadis Nabi Prakodifikasi: Studi Kitab

As-Sunnah Qabla At-Tadwin Karya Muhammad ‘Ajaj Alkhatib” (W. 1443/2021). Islamika Inside: Jurnal Keislaman dan Humaniora, 8(2).
101 Chovifah, Anisatul., Nabawiyah, Habsatun., Fajri, Bulqini. (2024). “Kritik Muhammad ‘Ajjaj Al-Khatib terhadap Pandangan

Orientalis tentang Hadis dan Sunnah Nabi.” Ar-Risalah: Journal Study Hadis, 1(1).
102 Wathani, S, h.